中国科协办公厅

	科协办函组字〔2021〕93号

	中国科协办公厅关于举行中国科协
“百年风华 青春向党”青年演讲大赛的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆生产建设兵团科协，机关各部门、各直属单位：

为深化科协系统党史学习教育，营造科技界热烈庆祝建党百年的喜庆氛围，展现广大青年科技人才、科协青年干部砥砺奋进风采，根据《科协系统开展党史学习教育工作方案》重点部署，拟开展中国科协“百年风华 青春向党”青年演讲大赛，现将有关事项通知如下。

一、比赛时间
2021年5月下旬至7月中旬。
二、参赛对象

40周岁以下的青年科技人才和科协青年干部（1981年1月1日及以后出生）。

三、演讲内容

以“百年风华 青春向党”为主题，以守初心、担使命、做贡献为主线，结合党史学习教育，汲取革命先辈和科学大师的榜样力量，重点讲述自己的奋斗故事或身边人身边事，展现新时代

科技人、科协人的青春风采。
青年科技人才：演讲重点为听党话跟党走，紧密结合本领域本专业，投身“四个面向”。可从科研攻关（如前沿探索、“卡脖子”短板攻坚、成果转化等），社会服务（如科学普及、人民健康、生态环保、脱贫攻坚、开放交流等），科学家精神等角度阐述。

科协青年干部：演讲重点为坚定理想信念，紧密结合岗位工作，履行“四服务”职能。可从有效联系服务、团结引领科技工作者，投身做优“科普中国”、做强“科创中国”、做精“智汇中国”、做实“科技工作者之家”和构建国际创新合作网络，提升“七种能力”等角度阐述。

四、赛程安排
大赛分为初赛、复赛和决赛三个阶段。

（一）初赛
初赛采用征集演讲稿的方式（文稿不超过2000字），选手应结合个人工作，突出典型事迹，文稿选取的事迹应真实、可亲、可敬、可学，具有说服力、感召力和榜样示范作用。

中国科协学会服务中心（以下简称“学服中心”）负责组织全国学会进行征集，兼顾理、工、农、医、交叉等各领域。请各全国学会一般各推选出不少于5篇演讲稿（其中青年科技人才入选比例不低于2/3）。

中国科协培训和人才服务中心（以下简称“人才中心”）负责组织地方科协以及中国科协机关各部门、各直属单位进行征集。请各省级科协（含新疆生产建设兵团科协）各推选出不少于10篇演讲稿（其中青年科技人才入选比例不低于2/3）；中国科协机关各部门、各直属单位推选出不少于2篇演讲稿（员工超过100人的单位推选不少于5篇）。

各全国学会、省级科协应充分动员本地区（如各级地方科协以及高校、园区、企业等基层科协组织）、本领域（如本学会涵盖的相关学科领域和成员单位）优秀青年科技人才和青年干部参加。可定向邀请本身具有先进优秀事迹的青年科技人才进行征集，鼓励中国青年科技奖、中国青年女科学家奖、中国科协求是杰出青年奖等奖项获得者和奋斗在国家重大工程项目、国家实验室科研一线的工作者积极参与。
请各全国学会于6月14日（周一）前将演讲稿、报名表（见附件）、演讲视频（不超过15秒）等材料汇总后报送至学服中心电子邮箱（nj@cast.org.cn）。请各省级科协，中国科协机关各部门、各直属单位于6月14日（周一）前将以上材料汇总后报送至人才中心电子邮箱（gbpx@cast.org.cn）。

6月17日（周四）进行评选。初赛将推选出100名选手进入复赛（另行通知）。

（二）复赛

复赛于6月25日（周五）在京举行，采取个人演讲、现场评审方式。个人演讲可配备背景音乐、TED演讲、PPT或视频、实物展示等，每位选手8分钟（包括简要自我介绍）。最后综合评定出10名特等奖选手进入决赛，其他选手评定为一、二、三等奖。

（三）决赛
决赛定于7月中旬在京举行，采取汇报展示形式。进入决赛的10名选手将由专业演讲团队指导，进行演讲能力培训。联合专业团队精心挑选、设计表演形式，力求创新性与艺术性相统一，重在展示青年科技人才、科协青年干部风采。决赛将采取专业评审和现场投票结合的方式产生最具人气奖等特色奖项,同时表扬优秀组织单位。

五、工作要求

1.高度重视，认真组织。各组织方要将本次演讲大赛作为科协系统开展党史学习教育的重要抓手，充分结合青年党史学习小组演讲赛等工作扩大科协影响力，精心选拔优秀青年科技人才,挖掘先进事迹，协助打磨文稿，在组织中团结服务好参赛选手、评委、故事主人公等各类科技工作者。

2.精心选优，严格把关。通过本次大赛赋能、发现、培养一批青年科技工作者，激发其投身科技创新、科学普及和科协工作的热情。选题注重充分展现党中央对科技工作者的关心关怀，展现在党的领导下中国科技事业取得的辉煌成就，展现中国科学家群体的精神风貌。

3.广泛动员，扩大宣传。大赛通过科协“一体两翼”的组织优势，突出思想教育性和参与普遍性，引导广大青年科技人才和科协青年干部学史明理、增信、崇德、力行。优秀选手纳入中国科协党校校友库，大赛后可组织获奖者在本地、本系统开展宣讲活动。后续拟作为央视相关节目推荐人选进行节目录制。复赛选手演讲稿拟结集出版。决赛实况精编剪辑后，在各大主流视频平台播出。
人才中心联系人及联系方式：
唐  叶  010-62165289  13521619025  曲胜东  010-62165295

邮  箱：gbpx@cast.org.cn
学服中心联系人及联系方式：

胡春华  010-62197652

邮  箱：nj@cast.org.cn
附件：“百年风华 青春向党”青年演讲大赛报名表
中国科协办公厅

2021年5月27日

附件

“百年风华 青春向党”青年演讲大赛报名表
填表时间：2021年  月  日
	姓   名

	出生年月
	年 月

	证件照片

（小2寸）

	性   别

	民   族

	学   历

	政治面貌

	联系电话

	推选渠道
	中国生物化学与分子生物学会

	身份证号

	工作单位
职务/职称

	参赛题目

	主题分类
	□科研攻关 □社会服务 □科学家精神 □其他（请填写）

	工作经历

	曾获荣誉
	（填不超过三项主要荣誉）

	事迹简介
	（150字以内）

填表说明：

1.请于2021年6月14日前发送至组织单位指定电子邮箱。

2.报名表附件为选手真实单人全身照（生活照）2张，15秒自我介绍或演讲视频1个。
3.报名表及附件，按照“单位-姓名-主题”统一命名。

4.推选渠道请填写×省科协，×全国学会，中国科协机关和直属单位名称。

— 3 —